
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 43 del 18-06-2024 
 
Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di giugno,  
 

 
 
VISTE: 
 - le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; - le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;  
- le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 - le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;  
 
Richiamata la Circolare con cui il DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI del Ministero dell‘Interno ha provveduto a comunicare l’importo delle 
competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento delle Elezioni in oggetto;  
 
Preso Atto degli onorari per i componenti delle sezioni elettorali che ammontano rispettivamente:  
-ad euro 138,00 per il Presidente; 
 -ad euro 110,40 per il Segretario e Scrutatore 
 
 CONSIDERATO che, il Comune di Opi , ha un’unica sezione elettorale  vengono nominati n.1 
Presidente, n. 1 segretario e n. 4 scrutatori;  
 
RITENUTO di dover imputare la somma di € 690,00 a carico del bilancio 2024 
 
Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali costituiti per le Elezioni 
Europee del 07/08 giugno  2024;  
 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta;  
 
Visto che, in relazione alle disposizioni impartite, si deve provvedere alla corresponsione delle 
competenze e rimborsi al termine delle operazioni elettorali; 
 
Visto l'art. 184 del T.U. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 



  

 
Visto lo statuto del Comune;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità;  
 
Nella qualità di incaricata ex art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 in forza del Decreto sindacale di 
nomina legittimata, pertanto, ad adottare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 
le situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate : 
 

1) di prendere atto degli onorari per i componenti delle sezioni elettorali che ammontano 
rispettivamente:  
-ad euro 138,00 per il Presidente; 
 - ad euro 110,40 per il Segretario e Scrutatore  

 
2) di dare atto che, in base a quanto stabilito dalla Prefettura di L’Aquila, per le Sezioni elettorali n. 
1 sono stati nominati n.1 Presidente, n. 1 segretario e n. 4 scrutatori; 
 
  3) di dover imputare la somma di € 690,00 a carico del bilancio nel capitolo 400005/1 che presenta 
la dovuta disponibilità; 
 
4) di liquidare la somma complessiva di € 690,00 in favore dei componenti dei seggi elettorali, per 
l’importo individuale sopra indicato; 
 5) di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non dovrà essere 
operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge n. 53/90, gli 
onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;  
6) di dare atto che le spese di cui sopra saranno inserite nel rendiconto finale di tutte le spese 
inerenti le Elezioni Europee del 07/08 giugno  2024;  
 
7) di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 43 del 18-06-2024 
 
Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorar N.   108 del 18-06-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 

Capitolo     400005 Articolo     1 ANTICIPAZIONE PER ELEZIONI 
Causale ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

Importo  2024 €. 138,00 

Beneficiario       742   FERRAZZA VINCENZO 

ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorar N.   109 del 18-06-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 

Capitolo     400005 Articolo     1 ANTICIPAZIONE PER ELEZIONI 
Causale ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

Importo  2024 €. 110,40 

Beneficiario      2044   omissis 

ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorar N.   110 del 18-06-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 

Capitolo     400005 Articolo     1 ANTICIPAZIONE PER ELEZIONI 
Causale ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

Importo  2024 €. 110,40 

Beneficiario      1181   omissis 

ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorar N.   111 del 18-06-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 

Capitolo     400005 Articolo     1 ANTICIPAZIONE PER ELEZIONI 



  

Causale ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

Importo  2024 €. 110,40 

Beneficiario       885   ARIANNA ESTETICA 

ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorar N.   112 del 18-06-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 

Capitolo     400005 Articolo     1 ANTICIPAZIONE PER ELEZIONI 
Causale ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

Importo  2024 €. 110,40 

Beneficiario       397   RICCI ALBERTO 

ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorar N.   113 del 18-06-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 

Capitolo     400005 Articolo     1 ANTICIPAZIONE PER ELEZIONI 
Causale ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

Importo  2024 €. 110,40 

Beneficiario       126   ALESSI CONCETTA 

 
 

 
Opi, 18-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 43 del 18-06-2024 
 
Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 2024. Liquidazione di spesa onorari componenti Seggi elettorali 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 187 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 20-06-2024 fino al 05-07-
2024  
 
Opi, 20-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


